Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050700140

140

Nº 86, terça-feira, 7 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2019

Espécie: dispensa de licitação nº 6/2019, de 03 de maio de 2019, com fundamento no
inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/1993; Favorecido: GOLDEN SOLUÇÕES &
ENTRETERIMENTO; Objeto: realização dos eventos denominados: Lançamento Oficial da
76ª Semana Oficial da Engenharia e Agronomia - Soea, e da 1ª Reunião Extraordinária do
Colégio de Entidades Nacionais - Cden, a realizar-se em 9 de maio de 2019, na cidade de
Palmas - TO; Processo SEI: nº 2703/2019; Cobertura Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.053
- Serviços de Oraganização de Eventos; Valor: R$ 118.387,80 (cento e dezoito mil, trezentos
e oitenta e sete reais e oitenta centavos); Nota de empenho: nº 365 de 06/05/2019.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 06/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1244/2016 - Inexigibilidade
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia
CONTRATADO: Optionline Editora Eireli - CNPJ nº 04.175.458/0001-32
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo atualização de valores, conforme
planilha atualizada e Prorrogação da vigência do contrato para o período de 05/05/2019 à
04/05/2020.
VALOR ANUAL: R$ 34.899,60 (Trinta e quatro mil oitocentos e noventa e nove reais e
sessenta centavos).
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente Pela Contratada: Luiz
Grossmann;

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
298/2019. , publicada no D.O.U de 03/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de vigilância armada diurna e
noturna, na escala de 12x36 horas, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referência e seus anexos. Novo Edital: 07/05/2019 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Sia Trecho 06 Lote 130 e 140 Guará - BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 07/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/05/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MICHEL DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2019) 389185-00047-2019NE000047

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EDITAL DE CITAÇÃO

Julgamento de Processo Ético CFP Nº. 576600020.001533/2018-89
Por encontrar-se em local incerto e não sabido, informa-se a Rosa Strumpf e

Edis Trindade, da SOCIEDADE ASSISTENCIAL BANDEIRANTES - HOSPITAL LACAN que, em
cumprimento de determinação do Código de Processamento Disciplinar (Resolução CFP N.º
006/07), o julgamento do Processo Ético CFP Nº. 576600020.001533/2018-89 (Recurso do
PDE CRP-06 - N.° 01/16), em que a Sociedade Assistencial Bandeirantes é parte
interessada, ocorrerá na data de 10 de maio de 2019, a partir das 9 horas, na sede do
Conselho Federal de Psicologia, em Brasília/DF.

Brasília-DF, 6 de maio de 2019.
ROGÉRIO GIANNINI

Conselheiro-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 389144

Proc. licitatório nº 18/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de buffet, sob demanda, para atender ao Conselho Regional de Administração de
Minas Gerais. Edital: Disponível no site do CRA-MG www.cramg.org.br, na Sede do Conselho -

Av. Olegário Maciel, nº 1233 - B. de Lourdes, Belo Horizonte/MG e no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, a partir de 07/05/2019. Recebimento das Propostas: A
partir de 07/05/2019 até às 10:00 hs de 17/05/2019 em www.comprasgovernamentais.gov.br
. Abertura das propostas: 17/05/2019, às 10:00 hs em www.comprasgovernamentais.gov.br.

RENATO DE SOUZA CHAVES
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO - PAC Nº 19/2019

Objeto: Serviço de consultas cadastrais via internet. Contratada: PROCOB Desenvolvimento
de Sistemas Ltda, CNPJ 06.116.543/0001-55. Valor R$ 85,00 mensal. Dispensa 15/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM
PERNAMBUCO - CRC/PE, no uso de suas atribuições legais, resolve: Com fundamento
no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que
consta do Processo nº 039/2018, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na
modalidade Tomada de Preços nº 001/2018, do tipo TÉCNICA e PREÇO, sob o regime
de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a "CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM
PERNAMBUCO - CRC/PE" e ADJUDICAR o objeto licitado em favor de PREMIER
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO EM ENGENHARIA LTDA - EPP, única
classificada, com proposta vantajosa para essa Autarquia.

Recife - PE, 6 de maio de 2019
JOSÉ GONÇALVES CAMPOS FILHO

Presidente do Conselho

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM
PERNAMBUCO - CRC/PE, no uso de suas atribuições legais, resolve: Com fundamento
no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que
consta do Processo nº 040/2017, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na

modalidade Concorrência nº 001/2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime
de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a "CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA VISANDO A CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE
DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO - CRC/PE" e
ADJUDICAR o objeto licitado em favor de TIMES ENGENHARIA LTDA, única classificada,
com proposta vantajosa para essa Autarquia.

Recife - PE, 6 de maio de 2019
JOSÉ GONÇALVES CAMPOS FILHO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Conselho Regional de Contabilidade de Alagoas comunica aos interessados
que realizará no dia 20 de maio de 2019, às 09h00 (horário de Brasília), a licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 2/2019 - IRP nº 01/2019 - SRP, pelo SRP, tipo MENOR
PREÇO, tendo como objeto: Registro de preços para o fornecimento de produtos e serviços
referente a organização dos eventos do CRCAL, conforme especificações constantes no
Termo de Referência parte integrante do presente Edital. Local: Rua Dona Tereza de
Azevedo, nº 1526, Pinheiro, Maceió/AL Edital: www.crcal.org.br e www.comprasnet.gov.br
Informações: Na sede do CRCAL, pelo e-mail licitacao@crcal.org.br e através do telefone:
(82) 3194-3030 (segunda a sexta-feira, das 09h00 às 11h30 e 14h00 às 17hs).

Maceió - AL, 6 de Maio de 2019
CHRISTIANO RODRIGUES BATISTA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, faz saber
que a Técnica em Contabilidade, a Sra. Valcicleide Jaime dos Santos, CRCDF-021249/O, foi
penalizado, referente ao processo 2016/174-U, com Censura Pública, prevista na alínea "g",
do art. 27, do D.L 9.295/46, com alterações da Lei n.º 12.249/10, com art. 12, inciso III do
CEPC, aprovado pela Res. CFC nº 803/96, c/c art. 25, inciso IV, da Res. CFC n.º 1.370/11,
e com art. 58, inciso IV e art. 59, da Res. CFC nº 1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF
nº 148, de 15/08/2017, e homologada pela Deliberação CFC nº 0418/2018, de
20/04/2018.

CONTADOR ADRIANO DE ANDRADE MARROCOS
Presidente do Conselho

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF faz saber que
a Técnica em Contabilidade, a Sra. Maria Lucia da Silva, registro DF-009077/O, foi
penalizada, referente ao 2013/159-U, com Suspensão do Exercício Profissional, por 12
(doze) meses, iniciada em 17/04/2019, com término em 17/04/2020, e Censura Pública
prevista nas alíneas "d" e "g", do art. 27, do D.L 9.295/46, c/c art. 12, inciso III do CEPC e
com o art. 25, inciso IV e V da Res. CFC n.º 1.370/11, art. 58, inciso IV e V, e art. 59 da
Res. CFC nº 1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 0193, de 15/09/2015, e
homologada pela Deliberação CFC nº 0491/2016, de 14/04/2016.

CONTADOR ADRIANO DE ANDRADE MARROCOS
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019. Processo 09/2019 Objeto: Acréscimo de 25%
(vinte e cinco por cento) ao valor inicialmente pactuado. Contratada: A D OLIVEIRA E CIA
LTDA CNPJ nº 10.249.951/0001-52. Valor Estimado após o acréscimo: R$ 5.769,82. Vigência
a partir de 03/05/19 até 09/05/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2018. Processo 04/2018 Objeto: Acréscimo de 8% (oito
por cento) ao valor inicialmente pactuado. Contratada: PBL CONFECÇÕES LTDA-CNPJ nº
19.181.698/0001-17. Valor Estimado após o acréscimo: R$ 13.360,00. Vigência a partir de
06/05/19 até 04/10/19.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

O Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso - CRCMT, através do seu
Pregoeiro, faz saber aos interessados, que o Pregão Presencial nº 04/2019, Proc. Adm. Nº
12/2019, cujo objeto versa sobre a contratação de empresa para atuar como
Administradora de Benefícios ou Operadora de Plano de Saúde, com a finalidade de
disponibilizar plano de assistência médica complementar, para os funcionários do CRCMT,
foi declarada DESERTA, por não comparecerem interessados ao certame. Data da sessão,
06 de maio de 2019.

Cuiabá - MT, 6 de maio de 2019.
JEANE CÁSSIA MAGALHÃES ALVES

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais.
Contratada: Renata do Carmo Peixoto. Objeto: Prestação de serviços de apresentação da
programação do evento denominado "XII Convenção de Contabilidade de Minas Gerais",
que será realizado pelo CRCMG nos dias 5, 6 e 7 de junho de 2019, no Expominas, em Belo
Horizonte-MG. Valor total: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). Assinatura:
22/04/2019. Vigência: de 22/04/2019 a 31/07/2019. Fundamento: Dispensa de Licitação,
com fulcro no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vitor.ramos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-07T00:07:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial